
-
Città di Modica

n.       del

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 111 Settore Tecnico U.O.7

n.26q3     dei  2  6 rlov,2024

OGGETTO:  Art.179  del  D.Lgs.   18  agosto  2000  n.267;  Accertamento  di  entrata  ed  impegno

derivante  dai  D.D.G.  n.  866  e n.  867  del  03/11/2023  - L.R.  n.  2/2023  art.  3  comma  5.

Impegno somme a fàvore del Comune di Modica per la deteminazione e la conce§sione

di contribti per i danni occorsi all'edilizia per civile abitazione e relativì beni mobili e

alle  attività  economiche  e  produttive  a  seguito  degli  eventi  meteo  avversi  che  hanno

interessato il teritorio del]a Regione Siciliana nei mesi di ottobre e novembre 2021 .

IL DIRIGENTE DEL 111 SETTORE

Premcsso:
-     che  ìl  Comune  di  Modica  è  assegnatario  di  contributi  per  i  danni  occorsi  alle  attività

economiche   e   produttive,   all'edilizia   per   civile   abitaziori   e   relativi   beni   mobili   in

conseguenza  degli  eventi  calamitosi  verificatisi  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  nei

mesi di ottobre e novembre 202 1 ;

Vi§ti le DD.G.R. nn.444-455-500/202 l  con le quali la giunta regionale ha dichjarato lo

stato di calamità regionale per alcuni comuni i cui territori sono stati colpiti degli eccezionali

eventi meteorologici di natura calamitosa verificatisi nei giomi 5 ottobre 2021, dal  13  al  14

ottobre 2021,  dal 22  al 26 ottobre 2021,  dal 28  al 31  ottobre 2021  e dall'8  al  17 novembre

2021,  a  seguito  dei  quali  è  stato  anche  deliberato  dal  consiglio  dei  ministri  lo  stato  di

emergenza nazionale ed emanata la OCDPC n.853/2022;, fi-a cui il Comune di Modica;

Considerato   il   comma   5   dell'art.3   della   l.r.2/2023   che   prevede,   per   l'esercizio

finanziario  2023,  uno  stanziamento  di  fondi  ''in  favore  dei  comuni  colpiti  dagli  eventi

calaritosi straordinari di cui alle delibere della Giunta regionale n. 444 del 27 ottobre 2021,

n.  455  del  5  novembre  2021  e n.  500  del  25 novembre  2021,  al  fine  di  prowedere  alla

ricostruzione,   al   ripristino   e   alla  messa   in   sicurezza   degli   immobili   adibiti   a   civile

abitazione,  attività  produttive  e  commerciali  e  al  ristoro  dei  dami  ai  mezzi,  veicoli  e

attrezzature a seguito dei predetti eventi calamitosi" ;



-              Visto il capitolo  516443  "contributi in favore dei comuni del territorio regionale colpiti

dagli eventi calamitosi  straordinari  di cui alle Delibere della Giunta regionale n. 444 del 27

ottobre  2021,  n.  455  del  5  novembre  2021   e  n.  500  del  25  novembre  2021,  al  fine  di

prowedere alLa ricostruzione, al. ripristino e alla messa in sicurezza degli immobili adibiti a

civile abitazione,  attività produttive e commerciali  e aL ristoro dei danni  ai mezzi, veicoli  e

attrezzature  a  seguito   dei   predetti   eventi   calamitosi"   su  cui   sono  state   appostate  per

l'esercizio  finanziario 2023  le risorse destinate per le finalità di  cui  all'art.3  comma 5 della

L.R. n.2/2023, pari a€ 6.539.950,00, legge di stabilità regionale 2023/2025;

-              Visto  altresì  il  secondo  paragrafo  del  comma  5,  art.3,  L.R.  n.  2/2023,  con  cui  si  dà

incarico al Dipartimento Regionale della protezione civile di trasferire le somme per i ristori

ai  Comuni  colpiti  dagli  eventi  calamitosi  di  cui  alla DGR n.444-455-500/2021  verificatisi

nell'autunno 2021, previa istruttoria da parte dei Comuni delle istanze presentate dai soggetti

dalmeggiati;

-     Visti i contenuti dei D.D.G. nn.244 e 245 del 29/5/2023  con cui sono state approvate le due

direttive recanti  disposizioni per la concessione di contributi, in conseguenza degli  eventi

calamitosi  verificatisi nel territorio della regione sicilima nei mesi  di ottobre e novembre

2021, distinte per i danri occorsi sia all'edilizia per civile abitazione e relativi beri mobili e

sia alle attività economiche e produttive;

-      Visti il  D.D.G.  n.  866  e il D.D.G.  n.  867  del  03.11.2023  con il  quale sono  stati  approvati,

fmanziati  gli  elenchi  delle  istanze,  istruite  trasmesse  dal  Comune  di  Modica  ed  altresi

impegnata  la  somma  complessiva  di  €  3.247.979,72  a  valere  sulle  risorse  di  cui  all'art.3

comma  5  della  legge  regionale  n.2/2023,  appostate  nel  capitolo  516443  per  l'esercizio

finanziario in corso codice piano dei conti U.2.03.01.02.003, ripartita secondo la tabella che

Segue:

Istanze attività economiche produttive 30 €  1.215.512,34

Istanze privati civile abitazione 75 € 2.032.467.38

Importo complessivo richiesto € 3.247.979,72

-     Preso atto che a seguito di istruttoria. in atto è stata erogata la somma di € 27.893,03 (euro

ventisettemilaottocentonovantatre/03)   giusti   D.D.G.   n.   888   del   04/11/2024,   n.   940   del

08/11/2024 e n. 960 del 08/11/2024;

-     Eutenuto sulla scorta degli atti sopra citati, di dover concedere un contributo di € 27.893,03

(euro  ventisettemilaottocentonovantatre/03)  in  favore  del  Comune  di  Modica  (RG)  per  i
"danni occorsi alle civili abitazioni, attività produttive e commerciali e al ristoro dei dami ai

mezzi,  veicoli  e attrezzature,  conseguenza degli  eventi  calamitosi  verificatisi nel territorio

della regione Siciliana nei mesi di ottobre e novembre 2021 "



-     Ri.enuto        accertare        in        entrata        la        somma        di        €        27.893,03        (euro

ventisettemilaottocentonovantatre/03), ai sensi dell'ari.179 del D.Lgs.18 agosto 2000 ii.267;

-     che per il nuovo sistema di contabilità deve potersi veiificare la perfetta comspondenza fra i

debiti di un Ente con i crediti dell'altro nello stesso anno finanziario;

-     Ritenuto         altresì         impegnare         la         soinma         di         €          27.893,03          (euro

ventisettemilaottocentonovantatre/03), ai sensi dell'art.179 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n.267;

-     che con Contratto  individuale di  lavoro  a  tempo pieno  e detenninato del  1°  giugno  2023  è

stata conferita al sottoscritto la noinina di Dirigente del 111 Settore;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la L.R. 48/91 ;

Visto l'O.R.E.L.;

DETERMINA

Per quanto in premessa:

1.           Di  accertare la somina di €  27.893,03  (euro  ventisettemilaottocentonovantatre/03),  di cui  ai

D.D.G.  n.888  del  04/11/2024,  n.  940 del  08/11/2024  e  n.  960  del  08/11/2024  ai  sensi  dell'art.179

del  D.Lgs.18  agosto 2000 n.  267, relativa alla determinazione e la concessione di  contritiuti  per i

danni  occorsi  all'edilizia  per  c.ivile  abitazione  e  relativi  beni  mobili  e  alle  attività  economiche  e

produttive  a  scguito  degli  eventi  meteo  avversi  che  hanno  interessato  il  territorio  della  Regione

Siciliana  nei  mesi  di  ottobre  e  novanbre  2021,  intrc`itando  le  somme  al  cap.  3900  del  bilancio

2(J22/2024;

2.           Di impegnare ai  sensi dell'art.179 del D.Lgs.18  agosto 2000 n.267 la somma di €

27.893,03 (euro ventisettemilaottocentonovantatre/03) al cap.  13000 del bilancio 2022/2024;

3.           Di  demandare  al  Dirigente  del  11  Settore  l'adozione  di  tutti  gli  atti  esecutivi  del  presente

prowedimento;
4.           Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del codice di comportamento appTovato con deliberazione di

Giunta Municipale n. 285C020 che lo scrivente è in assenza di conflitto di  interessi. di cui  alL'art.  6

bis della L. n.  241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge  190/2012.

5.           Di Disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente.

GL:"=Te\-HKÉ-

lng

11 Dirigente

Francesco Paolino



SERVIZI0 FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA F"ANZIARIA DELLA SPESA

Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  coper[ura  finanziaria della  spesa  in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  pesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli  accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili.
regolamente registrati ai sensi deu'art.191. comma 1. del D.Lgs.  18 aj!osto 2000. n. 267:

Impe8pO Data Importo Capitolo Esercizio

eoù6i20ZL 21IWIZozù g2#.€q3,oì 4àa3,O ZOòLI

Missione      qq Programma  0 / Titolo      q Macroaggregat°  Ze

Accertamento Data mporto Capitolo Esercizio

3n.6qizAZ` Zlllllèòe\ é  e+.€83,o3 3qQ,lqi Zpzù
Titolo       q Tipologia   2TCP ca,egoria  4 q oo

Mòdica,    €/1(1`20"

«`                     Q*JP-CV            iiRffiponsabiledel  e      iofinanziarioConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacopertumfinanziariajilpresenteprowedimentoè

esecutivo, ai sensi dell'art.  151, comma 4, del d.Lgs,18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABII.E 1)1 RAGIONERIA

Ai sensi dell'art.  53  della  L.142/1990,  recepito dall'ari.1  L.R.  48/1991,  così c

L.R. 30C000*sojto, ili2[ofi!g £,ella regolarità contabile, si esprime parere Favo
f    1    ljQ-C,`,    fi:::;Modica. li 11 Responsabile d

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

ioneria

to  dall'art.  12

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al pr€sent€
prowedimento, ai sensi dell'art.  1 84, comma 4, del D.L.vo 267/2000,

Modica'

11 Responsabile de] Servizio Finanziario


